EMENDA Nº 54, AO PROJETO DE LEI Nº 236, DE 2009

SL Nº 155, DE 2009

O artigo 5º, “caput” e seus incisos, do Projeto de Lei nº 236, de 2009, passa a ter a seguinte redação:

“Artigo 5º - O procedimento de liquidação da Carteira dos Advogados poderá ser acompanhado por representantes indicados pela Ordem dos Advogados do Brasil - Seção de São Paulo, pelo Instituto dos Advogados de São Paulo, pela Associação dos Advogados de São Paulo e pelo Sindicato dos Advogados do Estado de São Paulo.

§ 1º - Os representantes poderão ser substituídos a qualquer tempo por desejo das entidades referidas no “caput”, mediante comunicação escrita endereçada ao liquidante da Carteira dos Advogados.

§ 2º - Compete especificamente aos representante propor medidas, opinar e fiscalizar o procedimento de liquidação.

§ 3º - O liquidante da Carteira dos Advogados deverá manter os representantes permanentemente informados sobre o andamento do procedimento de liquidação e apresentar trimestralmente prestação de contas dos atos praticados, bem como por ocasião do encerramento das atividades.”
JUSTIFICATIVA

A emenda é de simples compreensão.

Primeiro, pretende-se corrigir a idéia apresentada permitindo que as três entidades de classe dos advogados tratadas originalmente no projeto tenham, cada uma delas, um representante que acompanhe a liquidação da carteira de que cuida o projeto e, depois, pretende-se corrigir um equívoco, eis que não consta, dentre os representantes das entidades dos advogados, nenhum indicado pelo Sindicato dos Advogados do Estado de São Paulo, que é uma importante e combativa entidade, que agremia em seus quadros, diversos advogados do Estado e, por óbvio, não pode deixar de opinar em assunto dessa importância.

Evidentemente que peço a aprovação da emenda por meus pares em virtude de que ela traz justiça ao projeto.
Sala das Sessões, em 22-4-2009.

a) Roberto Felício